
                                                   MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-69

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Ottobre il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE LIBRARIO PER LA 
BIBLIOTECA BENZI PER COMPLESSIVI 1.000,00 EURO IVA INCLUSA CIG: 
Z6729F85D1

Adottata il 02/10/2019
Esecutiva dal 10/10/2019

02/10/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-69

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE LIBRARIO PER LA 
BIBLIOTECA BENZI PER COMPLESSIVI 1.000,00 EURO IVA INCLUSA CIG: Z6729F85D1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 
- che si è ravvisata la necessità di acquistare nuovi libri per ampliare il patrimonio librario della Bi-
blioteca R. Benzi ;
- che la scelta dei libri è indirizzata tra le novità dell’anno 2019 tenendo conto dei gusti letterari de-
gli utenti e dei libri che hanno riscosso maggiore successo.

Ritenuto opportuno procedere per l’acquisto di detto materiale attraverso l’assegnazione diretta, ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Constatato al riguardo che: 
 
- in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto ai sensi del-
l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.;
- in data 18/09/2019 il Municipio Ponente ha invitato le ditte:

Mondadori Bookstore con sede in Genova – Via Sestri, 46 – 16153 -  P. Iva 11022370156 - 
Cod. fisc. 00212560239;
Il Libraccio srl con sede in Genova P.zza Rossetti 2r – 16129 – P. Iva 02871400103 – Cod. 
fisc. 02871400103;
Giunti al Punto Librerie con sede in Genova Via Fiumara 16 – 16149 – P. Iva e Cod. Fis.  
07954120965;
Libreria Sabina con sede in Arenzano Via Capitan Romeo 70 – 16011;

a presentare una propria offerta di ribasso percentuale su un importo di €.1000,00 iva inclusa, agen-
te solo sui prezzi unitari rimanendo l'importo della fornitura fisso ed invariato;
- l’offerta della ditta Il Libraccio, pervenuta in data 19/09/2019 e riportante un ribasso percentuale 
del 22,00%, è ritenuta congrua;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte e vista l’esiguità dell’importo, di assegnare la for-
nitura in oggetto per l’importo complessivo di Euro 1.000,00 IVA inclusa alla ditta Il Libraccio srl 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con sede in Genova P.zza Rossetti 2r – 16129 – P. Iva 02871400103 – Cod. fisc. 02871400103; 
(Cod. Benf. 27000);

Visto il comma 1 dell’art.36 del codice degli appalti, DGLS 50/2016, prevede il principio di rota-
zione, finalizzato al non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione 
delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico.

Considerato inoltre che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente 
Codice Identificativo Gara (CIG): Z6729F85D1

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  e  
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

Visti:
- gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- la Legge 145/2018 art. 1 c. 130;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 9.1.2018;
- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- la nota protocollo n. 218894 del 18 giugno 2019 avente ad oggetto “Sostituzione dei direttori dei 
municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei” con cui viene stabilito che il Direttore 
della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali, Dott. Giacomo Tinella; sostituirà il 
Direttore dei Municipi Medio Ponente e Ponente fino al conferimento di nuovo incarico.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica:

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di materiale librario 
alla ditta  Il Libraccio srl con sede in Genova P.zza Rossetti 2r – 16129 – P. Iva 02871400103 – 
Cod. fisc. 02871400103;  (Cod. Benf. 27000) CIG: Z6729F85D1 ;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 al  capitolo 1574  del Bilancio 2019 - cdc. 
297.6.27 “Acquisizione beni diversi” P.d.c. 1.3.1.2.999  (imp. 2019/10923)

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione nei limiti del pre-
sente provvedimento;

4) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi art. 42 D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-69

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE LIBRARIO PER LA BIBLIOTECA 
BENZI PER COMPLESSIVI 1.000,00 EURO IVA INCLUSA CIG: Z6729F85D1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
  MUNICIPIO PONENTE – UFFICIO CONTABILITA’ 

16158 Genova - P.zza Gaggero, 2 - Tel. (010) 5578831/34/36/58 - Fax (010) 5578804  
E-mail : municipio7contabilita@comune.genova.it 

COMUNE DI GENOVA             

 
 
 

 
Genova, 18/09/2019                                     Prot. 321239 
          
         
          
  
        Spett.le Ditta 

        MONDADORI 
        Via Sestri 46     

                                  16154 Genova    
                                                            mondadorisestriponente@gmail.com 
 
          
 

OGGETTO: Fornitura di materiale editoriale per la Civica Biblioteca Benzi 
 
 Con la presente si richiede la Vs migliore offerta, in termini di sconto applicabile, per la 
fornitura di libri per un valore di circa 1.000,00 euro. 
  La stessa richiesta di offerta è stata inviata anche ad altre ditte. 
  

L’offerta deve pervenire entro il 23/09/2019 ore 12,00. 
  

  Si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e con l’occasione si porgono 
distinti saluti.   
 
 

  
    

 
 

          Municipio VII Ponente  
                P.O. Area Amministrativa  
                  Dott.ssa Daniela Varini  
           (documento firmato digitalmente) 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
2
1
2
3
9
.
U



 

 
  MUNICIPIO PONENTE – UFFICIO CONTABILITA’ 

16158 Genova - P.zza Gaggero, 2 - Tel. (010) 5578831/34/36/58 - Fax (010) 5578804  
E-mail : municipio7contabilita@comune.genova.it 

COMUNE DI GENOVA             

 
 
 

 
Genova, 18/09/2019                     Prot. 321239 
          
         
          
  
                        Spett.le Ditta 

               IL LIBRACCIO 
              16129 P.zza Rossetti 2 R 

               Genova    
                                                                   genovavaria@libraccio.it 

 
 
 
                
 
 

OGGETTO: Fornitura di materiale editoriale per la Civica Biblioteca Benzi 
 
 Con la presente si richiede la Vs migliore offerta, in termini di sconto applicabile, per la 
fornitura di libri per un valore di circa 1.000,00 euro. 
  La stessa richiesta di offerta è stata inviata anche ad altre ditte. 
  

L’offerta deve pervenire entro il 23/09/2019 ore 12,00. 
  

  Si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e con l’occasione si porgono 
distinti saluti.   
 
 

  
    

 
 

          Municipio VII Ponente  
                P.O. Area Amministrativa  
                  Dott.ssa Daniela Varini  
           (documento firmato digitalmente) 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
2
1
2
3
9
.
U



 

 
  MUNICIPIO PONENTE – UFFICIO CONTABILITA’ 

16158 Genova - P.zza Gaggero, 2 - Tel. (010) 5578831/34/36/58 - Fax (010) 5578804  
E-mail : municipio7contabilita@comune.genova.it 

COMUNE DI GENOVA             

 
 
 

 
Genova, 18/09/2019                Prot. 321239 
          
         
          
  
        Spett.le Ditta 

        Giunti 
        Via Fiumara 16   

                     16149 Genova    
                                                            fiumara@giunti.it 
 
          
 
 

OGGETTO: Fornitura di materiale editoriale per la Civica Biblioteca Benzi 
 
 Con la presente si richiede la Vs migliore offerta, in termini di sconto applicabile, per la 
fornitura di libri per un valore di circa 1.000,00 euro. 
  La stessa richiesta di offerta è stata inviata anche ad altre ditte. 
  

L’offerta deve pervenire entro il 23/09/2019 ore 12,00. 
  

  Si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e con l’occasione si porgono 
distinti saluti.   
 
 

  
    

 
 

          Municipio VII Ponente  
                P.O. Area Amministrativa  
                  Dott.ssa Daniela Varini  
           (documento firmato digitalmente) 
 



 

 
  MUNICIPIO PONENTE – UFFICIO CONTABILITA’ 

16158 Genova - P.zza Gaggero, 2 - Tel. (010) 5578831/34/36/58 - Fax (010) 5578804  
E-mail : municipio7contabilita@comune.genova.it 

COMUNE DI GENOVA             

 
 
 

 
Genova, 18/09/2019               Prot. 321239 
          
         
          
  
        Spett.le Ditta 

        LIBRERIA SABINA 
        Via Capitan Romeo 75   

                     16011 Arenzano (GE)   
                                               caterinalibri.caterinali@tin.it 
 
          
 

OGGETTO: Fornitura di materiale editoriale per la Civica Biblioteca Benzi 
 
 Con la presente si richiede la Vs migliore offerta, in termini di sconto applicabile, per la 
fornitura di libri per un valore di circa 1.000,00 euro. 
  La stessa richiesta di offerta è stata inviata anche ad altre ditte. 
  

L’offerta deve pervenire entro il 23/09/2019 ore 12,00. 
  

  Si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e con l’occasione si porgono 
distinti saluti.   
 
 

  
    

 
 

          Municipio VII Ponente  
                P.O. Area Amministrativa  
                  Dott.ssa Daniela Varini  
           (documento firmato digitalmente) 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
2
1
2
3
9
.
U








